53) Eodem sensu singula Dei attributa sunt hypostatica, i. e. objectiva et realia, quia non sunt a nobis facta, neque tantum in ideis inanibus existunt.

cet, qui interpretandi provinciam, adhibitis grammaticis et historicis subsidiis, sibi sumere? Num fas est interpretem ex auctore ea tantum extorquere, quae ipse cogitatione assequi valet; anne potius posthabitis suis sententiis auctorem nostra lingua loquentem facere ea, quae suo sermone dixerat? Quid auctor dixerit expromere, ea tantum est quaestio, eademque difficillima interpreti proposita, et digna quidem, quae omnibus opibus viribusque ab eo expediatur. Ponamus, ea, quae protulit, interpretis mentem adhuc fugere, nihilominus ejusdem est tradere haec theologicae, quae vocatur, parti interpretationis, quae proprias habet leges, in quibus est quoque haec: quae interpretis mente sua comprehendere nequit, hanc solam ob causam per se insana esse nondum oportet.

Si ad argumenta, quae Lueckius protulit, revertimur, patet eum petitione principii se obstrinxisse, quum illa tantum *περὶ τοῦ μόνου Θεοῦ* notio, quam Lueck. sibi finxit, non Joannis de Deo uno sententia impediatur, quo minus versus noster recte intelligatur. Joanni quidem apostolo non licuisset absolute dicere, τὸν λόγον Deum esse, si Lueckio concedendum esset, doctrinam de Deo uno, puta monotheismum, eo sublimiorem et puriorem esse, quo magis a Deo definitiones personales abstrahantur, ita ut viam abstractionis exsecuti, perveniamus denique ad Deum unum quidem, sed solitarium, i. e. ad rem quandam, vel idolum. Nae doctrina maxime pura, quippe a Deo vivo purgata, vacua et nuda! Sed LL. sacrr. sententia de Deo uno longissime abest a tali monotheismo abstracto, quem funditus evertunt. Deus revelatus est Deus vivus, abundans vita, substantia absoluta, in tribus personis Patris, Filii, et Spiritus exstans, i. e. Deus revelatus est triunus, et qua talis unicus, sine quo ac praeter quem nullus exstat Deus, sed idola tantum. Trinitate sola monotheismus nititur et confirmatur⁵⁴). Καὶ

54) Cf. quae hac de re contra Lueckii argumenta in „Stud. u. Krit.“ 1840, 1 prolata, disseruerunt Sartorius („die heil. Liebe“ pag. 16 sqq.), et Nitzschius (Stud. u. Krit. 1841, 2).

οἶδαμεν, inquit idem apostolus (1 Joan. V, 20. 21), ὅτι ὁ υἱὸς τοῦ Θεοῦ ἦκει, καὶ δέδωκεν ἡμῖν διάνοιαν, ἵνα γνωσκαμεν τὸν ἀληθινὸν καὶ ἔσμεν ἐν τῷ ἀληθινῷ, ἐν τῷ υἱῷ αὐτοῦ Ἰησοῦ Χριστῷ. Οὗτός ἐστιν ὁ ἀληθινὸς Θεός, καὶ ἡ ζωὴ αἰώνιος. Τεκνία, Φυλάξατε ἑαυτοὺς ἀπὸ τῶν εἰδώλων. Hic est Deus, quem evangelista, atque cum eo totum V. et N. T. profitetur, et ex hac sententia, non ex Philonis argutiis⁵⁵) verba Θεὸς ἦν ὁ λόγος interpretanda sunt. Et λόγος quidem natura sua idem est deus verus atque vivus, qualis ὁ Θεὸς πατὴρ secundi versus membri, ideoque minime confundendus cum Philoniano δευτέρῳ Θεῷ vel Θεῷ ἐν καταχρήσει. Si Lueckius negavit, verbum Θεὸν mutari posse in adjectivum Θεῖον, non assequor, cur retinuerit re, quae forma abjecerat. Articulus omissus nemini offensionem erit, quum ob sententiarum ambiguitatem ὁ Θεὸς poni ne potuerit quidem. Quod ergo ad personam ejus attinet, ὁ λόγος hic (cf. πρὸς τὸν Θεόν) a deo Patre distinguitur, quare ille ὁ λόγος, hic ὁ Θεός appellatur. Contra vox Θεός articulo destituta, revera alio sensu atque prior illa sumi nequit, ideoque ὁ λόγος, quod ad naturam ejus attinet τῷ Θεῷ aequiparatur, cui non alia inest deitas (ut scholasticorum utar vocabulo), licet Pater sit alius quam Filius, et vice versa. Propterea vocem Θεός de natura divina, cum majori interpretum parte accipiamus necesse est; non quidem significatione indefinita, ut Lueckius volebat, sed maxima cum emphasi, i. e. de deitate, ita ut ὁ Θεός ipse debeat appellari Θεός. Minime enim potestas interpreti tributa est, notionem Θεός quibuscunque limitibus coarctandi; sive verbum Θεός mutetur in Θεῖος, sive falsis circumscribatur definitionibus (ut illa: ἐν καταχρήσει). Vera vocis Θεός definitio, quae e textu ipso profluit, verbo „λόγος“ nititur, ita ut una eademque deitas, quae primum patri suppetit, hic τῷ λόγῳ vindicetur.

55) „Philonis argutationes περὶ τοῦ λόγου, platoniciis subtilitatibus plurimum corruptae, a simplicitate veteris Hebraismi valde degeneraverunt.“ Witsius l. 1. p. 99.

Quae hucusque disserui, nolim ita intelligi, ut evangelistam tertio membro de ratione τοῦ λόγου cum patre locutum censeam. Minime. Quum jam secunda versus parte haec absolvisset, hic naturam τοῦ λόγου ipsam plane et dilucide designandam sibi proposuit, quapropter extremis verbis, tanquam conclusione, singulas utriusque prioris membri definitiones comprehendit, et plenam certissimamque naturae τοῦ λόγου notionem exprimit verbis: Θεὸς ἦν. Perperam ergo Lueckius allegat locum Col. I, 15, ubi apostolus formula εἰκὼν τοῦ Θεοῦ usus, de ratione, quae est Filii cum Patre, non de ratione ejus cum deitate ipsa loquitur. Unus, isque simillimus locus cum nostro versu conferendus est Col. II, 9: ἐν αὐτῷ κατοικεῖ πᾶν τὸ πλήρωμα τῆς Θεότητος. Temere prorsus Lueckius voci Θεός illud εἰκὼν τοῦ Θεοῦ substituit, quam torquet, donec huic formulae respondeat. Multo majori jure voci ὁ λόγος illam formulam Paulinam equiparare possumus, nam et apostolus Paulus, si eandem spectasset sententiam, dixisset: ἡ εἰκὼν τοῦ Θεοῦ Θεὸς ἦν; imo, dixit Rom. IX, 5, quo loco ejusdem personae naturam designat: ὁ ὢν ἐπὶ πάντων Θεὸς εὐλογητὸς εἰς τοὺς αἰῶνας!

Ὁ λόγος Joannis igitur est persona absoluta, aeterna, intime cum Patre, ad quem tendit, conjuncta; ideoque ipse est Deus substantialis, Deus vivus et verus⁵⁶). Tali modo utrique priori versus membro insunt gravissima notionis Dei momenta, quorum inter se alterum ex altero pendet, atque ponderibus suis sese invicem stabiliunt. Quodsi deest unum momentum, labitur alterum; si unum turbatur, nutat alterum et trepidat; ambo, si illaesa sunt, requiescunt, finem nacta, in notione Dei, qua conjunguntur. Discrimen, quod inter nostram sententiam, de nexu membri ultimi cum prioribus prolatam, et inter utramque quam

56) Calov. bibl. illustr. ad n. I. haec laudat Chrysostomi: διὰ μὲν γὰρ τοῦ ἐν ἀρχῇ ἦν τὸ ἀίδιον μανθάνομεν, διὰ δὲ τοῦ ἦν πρὸς τὸν Θεὸν τὸ συναίδιον καὶ ἐνυπόστατον, διὰ δὲ τοῦ Θεὸς ἦν τὸ ἴσον τῆς τοῦ πατρὸς οὐσίας.

Lueckius recensuit expositionem obtinet, quisque rei gnarus facili negotio perspiciet.

In fine dissertationis meae adjiciam, quae Calvinus sobrie ad n. I. annotavit: „Ne quis de divina Christi „essentia scrupulus maneat, clare asserit esse Deum. „Jam quum unicus sit Deus, Christum ejusdem esse cum „Patre essentiae, et tamen in aliquo differre sequitur. „Quod ad essentiae unitatem spectat, nimia fuit Arii „improbitas“ (quod ad personarum distinctionem attinet equidem addo, eadem fuit Sabellii improbitas), „qui, „ne aeternam Christi divinitatem fateri cogeretur, fictitium nescio quem Deum esse garriebat. Nos autem quum audimus Sermonem fuisse Deum, quid est, „quod de aeterna illius essentia amplius moveamus „controversiam“? Sublata divinitate Jesu Christi vera, totum ejus munus redemptorium corrui, nullaque amplius exstat peccatorum remissio, nullus dominus, nulla fides, nulla ecclesia; neque ullus quidem peccator sola justificatur fide coram Deo. „De hoc vero (justificationis) articulo „cedere, aut aliquid contra illum largiri aut permittere, „nemo piorum potest, etiamsi coelum et terra ac omnia „corruant; et in hoc articulo sita sunt et consistunt „omnia, quae in vita nostra docemus, testamur et „agimus.“ (Articc. Smalcaldd. II, 1).